

Beratungsvorlage

Vorlagen-Nr.: B/1361/2019

Angelegenheit / Tagesordnungspunkt

Haushaltsplanentwurf 2020

| | | |
|------------------------|--------------------|------------------|
| Beratungsfolge: | Sitzung am: | |
| Feuerwehrausschuss | 29.06.2019 | öffentlich |
| Verwaltungsausschuss | 19.08.2019 | nicht öffentlich |

Situationsbericht / Bisherige Beratung:

Die Feuerwehreinheiten der Gemeinde Wiefelstede haben für das Haushaltsjahr 2020 folgende Ausrüstungsgegenstände angefordert. Diese Anforderungen sind in einer gemeinsamen Besprechung der Ortsbrandmeister und des Gemeindebrandmeisters abgestimmt worden.

Die Ersatzbeschaffung der Feuerschutzbekleidung auf Grund des Beschlusses des Feuerwehrausschusses vom 09.06.2018 wird fortgeführt. Bis zum Jahre 2022 wird die Feuerschutzbekleidung in den Ortswehren der Gemeinde Wiefelstede weiterhin ausgetauscht.

Die Zuwegung zum Regenrückhaltebecken der Fa. Siems (hinter der Fa. von Seggern) ist derzeit für die Feuerwehr nicht zugänglich. Die Ortswehr Wiefelstede beantragt, hier eine für die Feuerwehr neue Toranlage einzubauen. Auf Grund der Eigentumsverhältnisse ist mit der Fa. von Seggern eine Vereinbarung hinsichtlich der Nutzung der Einfahrt abzuschließen.

Die Ortswehren der Gemeinde Wiefelstede erhalten seit geraumer Zeit auf Anforderung bereits die neuen Rosenbauer Feuerwehrhelme. Im Gegensatz zu den bisherigen Helmen sind diese leichter und aus Kunststoff gefertigt. Auf Grund des Antrages des Gemeindebrandmeister Herrn Bruns ist eine größere Anzahl der Feuerwehrhelme für die Atemschutzgeräteträger auszutauschen, da ein Einsatz mit den alten Casco-Helmen (Aluminium) im Umspannwerk Conneforde nicht möglich ist. Kameraden mit Aluminiumhelm dürfen in einem Einsatz auf Grund der dort evtl. auftretenden Spannungen, das Gelände nicht betreten.

In den Feuerwehrhäusern der Gemeinde Wiefelstede sind Kompressoren mit Kältetrockner für die Bremsanlagen der Feuerwehrfahrzeuge installiert. Für diese Kompressoren wird mit der Lieferfirma ein Wartungsvertrag abgeschlossen.

| | | | |
|--|--|--|--|
| <u>Feuerwehreinheit Wiefelstede</u> <u>(Kostenstelle 11002/Kostenträger 126101)</u> | | | |
|--|--|--|--|

| Lfd. Nr. | Menge | Gegenstand | Sachkonto | Einzelbetrag | Gesamtbetrag |
|--|----------|--|-----------|--------------|--------------|
| <u>Ergebnishaushalt</u> | | | | | 2020 |
| <u>Allgemein</u> | | | | | |
| 1 | 1 | Zuwegung Regenrückhaltebecken Fa. Siems herstellen | 4212000 | | 2.000,00 € |
| 2 | 1 | Wartungsvertrag Kompressor Kältetrockner Feuerwehrhaus | 4221000 | | 200,00 € |
| 3 | 1 | Beamer Feuerwehrhaus | 4222000 | | 800,00 € |
| 4 | 1 | Safetybelt, Aufrüstungsset PSS 7000 Pool Landkreis | 4222000 | | 550,00 € |
| 5 | 16 | Feuerwehrhelme | 4261000 | 215,00 € | 3.440,00 € |
| 6 | 7 | AT-Bekleidung neu, Jacke und Hose, Beschluss FW-Ausschusssitzung 09.06.18 | 4261000 | 1.000,00 € | 7.000,00 € |
| 7 | 2 | Teilnahme an den RescueDays 2020 (Fortbildung technische Hilfeleistung) | 4421000 | 1.000,00 € | 2.000,00 € |
| <u>Tanklöschfahrzeug</u> | | | | | |
| 8 | 1 | CombiFlare (Leuchten zur Absicherung) Set mit 6 Leuchten, Koffer und Ladeerhaltung | 4222000 | | 150,00 € |
| 9 | 1 | Spalthammer mit Glasfaserstil | 4222000 | | 100,00 € |
| 10 | 1 | Tragesystem für Halligan-Tool | 4222000 | | 50,00 € |
| 11 | 1 | Schnellangriffstasche D-Schlauch | 4222000 | | 100,00 € |
| 12 | 1 | D-Hohlstrahlrohr AWG HS7-D | 4222000 | | 180,00 € |
| <u>Löschgruppenfahrzeug/Gefahrgut</u> | | | | | |
| 13 | 1 | CombiFlare (Leuchten zur Absicherung) Set mit 6 Leuchten, Koffer und Ladeerhaltung | 4222000 | | 150,00 € |
| 14 | 1 | Spalthammer mit Glasfaserstil | 4222000 | | 100,00 € |
| 15 | 1 | Tragesystem für Halligan-Tool | 4222000 | | 50,00 € |
| <u>Einsatzleitwagen (ELW)</u> | | | | | |
| 16 | 1 | PAX Fahrtenbuch-Multi-Organizer Tablet | 4222000 | | 100 00€ |
| <u>Rüstwagen (RW)</u> | | | | | |
| 17 | 1 | CombiFlare (Leuchten zur Absicherung) Set mit 6 Leuchten, Koffer und Ladeerhaltung | 4222000 | | 150,00 € |
| 18 | 1 | Patientenschutzdecke Pat-Safe | 4222000 | | 250,00 € |
| <u>Schlauchwagen</u> | | | | | |
| 19 | 1 | CombiFlare (Leuchten zur Absicherung) Set mit 6 Leuchten, Koffer und Ladeerhaltung | 4222000 | | 150,00 € |
| 20 | 1 | Amphibio Saugkorb | 4222000 | | 900,00 € |
| <u>Mannschaftstransportwagen</u> | | | | | |
| 21 | 2 | HRT inkl. Sprechgarnitur u. Ladeschale | 4222000 | 900,00 € | 1.800,00 € |
| <u>Jugendfeuerwehr</u> | | | | | |
| 22 | <u>1</u> | Materialzuschuss zum Umbau der Spinde | 4318000 | | 1.000,00 € |
| 23 | <u>1</u> | Zuschuss Jugendfeuerwehr | 4318000 | | 750,00 € |

| <u>Kinderfeuerwehr</u> | | | | | |
|---|-------|---|-----------|--------------|--------------------|
| 24 | 1 | Zuschuss Kinderfeuerwehr | 4318000 | | 750,00 € |
| <u>Ergebnishaushalt gesamt:</u> | | | | | 22.720,00 € |
| | | | | | |
| <u>Feuerweereinheit Metjendorf</u> <u>(Kostenstelle 11002/Kostenträger 126102)</u> | | | | | |
| | | | | | |
| Lfd. Nr. | Menge | Gegenstand | Sachkonto | Einzelbetrag | Gesamtbetrag |
| <u>Ergebnishaushalt</u> | | | | | 2020 |
| <u>Allgemein</u> | | | | | |
| 1 | 1 | Wartungsvertrag Kompressor Kältetrockner Feuerwehrhaus | 4221000 | | 200,00 € |
| 2 | 1 | Schleifkorbtrage | 4222000 | | 800,00 € |
| 3 | 1 | HRT Atemschutzsammelstelle 2019 | 4222000 | | 900,00 € |
| 4 | 1 | Headset f. HRT Atemschutzsammelstelle | 4222000 | | 200,00 € |
| 5 | 1 | Atemschutzüberwachungsweste | 4222000 | | 200,00 € |
| 6 | 1 | Standrohrlagerung für Haspel LF 10 | 4222000 | | 950,00 € |
| 7 | 1 | Standrohrlagerung Hygiene-Set | 4222000 | | 100,00 € |
| 8 | 1 | Arbeitsscheinwerfer/Einsatzstellenleuchte 9430C RALS | 4222000 | | 960,00 € |
| 9 | 1 | Safetybelt, Aufrüstungsset PSS 7000 Pool Landkreis | 4222000 | | 550,00 € |
| 10 | 1 | Feuerweehrhelm | 4261000 | | 215,00 € |
| 11 | 5 | AT-Bekleidung neu, Jacke und Hose, Beschluss FW-Ausschusssitzung 09.06.18 | 4261000 | 1.000,00 € | 5.000,00 € |
| <u>Jugendfeuerwehr</u> | | | | | |
| 12 | 1 | Geschirr (25 flache und 25 tiefe Teller) und Besteck | 4222000 | | 200,00 € |
| 13 | 1 | Zuschuss Jugendfeuerwehr | 4318000 | | 750,00 € |
| <u>Kinderfeuerwehr</u> | | | | | |
| 14 | 1 | Zuschuss Kinderfeuerwehr | 4318000 | | 750,00 € |
| <u>Ergebnishaushalt gesamt:</u> | | | | | 11.775,00 € |
| | | | | | |
| <u>Feuerweereinheit Spohle</u> <u>(Kostenstelle 11002/Kostenträger 126103)</u> | | | | | |
| | | | | | |
| Lfd. Nr. | Menge | Gegenstand | Sachkonto | Einzelbetrag | Gesamtbetrag |
| <u>Ergebnishaushalt</u> | | | | | 2020 |
| <u>Allgemein</u> | | | | | |
| 1 | 1 | Wartungsvertrag Kompressor Kältetrockner Feuerwehrhaus | 4221000 | | 200,00 € |
| 2 | 1 | Unterbau-System Stab-Pack | 4222000 | | 200,00 € |

| | | | | | |
|--|-------------------------|---|------------------|---------------------|---------------------|
| 3 | 1 | Vorschlaghammer | 4222000 | | 100,00 € |
| 4 | 5 | Mehrzweckkleinen A 20 K | 4222000 | 25,00 € | 125,00 € |
| 5 | 5 | Beutel | 4222000 | 10,00 € | 50,00 € |
| 6 | 5 | Feuerwehrbeil | 4222000 | 35,00 € | 175,00 € |
| 7 | 5 | Beeltaschen | 4222000 | 10,00 € | 50,00 € |
| 8 | 1 | Safetybelt, Aufrüstungsset PSS 7000 Pool Landkreis | 4222000 | | 550,00 € |
| 9 | 12 | Trainingsanzüge | 4261000 | 30,00 € | 360,00 € |
| 10 | 25 | TH-Handschuhe | 4261000 | 25,00 € | 625,00 € |
| 11 | 10 | EWS Schnürstiefel S3 | 4261000 | 190,00 € | 1.900,00 € |
| 12 | 10 | Feuerwehrhelme | 4261000 | 215,00 € | 2.150,00 € |
| 13 | 3 | AT-Bekleidung neu, Jacke und Hose, Beschluss FW-Ausschusssitzung 09.06.18 | 4261000 | 1.000,00 € | 3.000,00 € |
| <u>Ergebnishaushalt gesamt:</u> | | | | | 9.485,00 € |
| <u>Feuerweereinheit Neuenkrüge-Borbeck (Kostenstelle 11002/Kostenträger 126104)</u> | | | | | |
| Lfd. Nr. | Menge | Gegenstand | Sachkonto | Einzelbetrag | Gesamtbetrag |
| <u>Ergebnishaushalt</u> | | | | | 2020 |
| | <u>Allgemein</u> | | | | |
| 1 | 1 | Wartungsvertrag Kompressor Kältetrockner Feuerwehrhaus | 4221000 | | 200,00 € |
| 2 | 1 | Anhaltetab „Halt Feuerwehr“ | 4222000 | | 100,00 € |
| 3 | 1 | Kabelschere | 4222000 | | 80,00 € |
| 4 | 1 | Schlauchaufwickler Barth Rolly III | 4222000 | | 950,00 € |
| 5 | 1 | Umlenkrolle >=80 kN | 4422000 | | 600,00 € |
| 6 | 1 | Tisch f.Unterrichtsraum 1400x700 mm | 4222000 | | 300,00 € |
| 7 | 3 | Klapptisch/Bank Garnitur f. Atemschutzeinsatz | 4222000 | 150,00 € | 450,00 € |
| 8 | 1 | Safetybelt, Aufrüstungsset PSS 7000 Pool Landkreis | 4222000 | | 550,00 € |
| 9 | 8 | Trainingsanzüge | 4261000 | 30,00 € | 240,00 € |
| 10 | 4 | Feuerwehrhelme | 4261000 | 215,00 € | 860,00 € |
| 11 | 3 | AT-Bekleidung neu, Jacke und Hose, Beschluss FW-Ausschusssitzung 09.06.18 | 4261000 | 1.000,00 € | 3.000,00 € |
| <u>Ergebnishaushalt gesamt:</u> | | | | | 7.330,00 € |
| <u>Feuerweereinheit Gristede (Kostenstelle 11002/Kostenträger 126105)</u> | | | | | |
| Lfd. Nr. | Menge | Gegenstand | Sachkonto | Einzelbetrag | Gesamtbetrag |

| <u>Ergebnishaushalt</u> | | | | | | 2020 |
|--|-------------------------|---|------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| | <u>Allgemein</u> | | | | | |
| 1 | 1 | Wartungsvertrag Kompressor Kältetrockner Feuerwehrhaus | 4221000 | | | 200,00 € |
| 2 | 1 | Amphibio Saugkorb | 4222000 | | | 900,00 € |
| 3 | 1 | Safetybelt, Aufrüstungsset PSS 7000 Pool Landkreis | 4222000 | | | 550,00 € |
| 4 | 4 | Trainingsanzüge | 4261000 | 30,00 € | | 120,00 € |
| 5 | 18 | Feuerwehrhelme | 4261000 | 215,00 € | | 3.870,00 € |
| 6 | 4 | AT-Bekleidung neu, Jacke und Hose, Beschluss FW-Ausschusssitzung 09.06.18 | 4261000 | 1.000,00 € | | 4.000,00 € |
| 7 | 1 | Bezuschussung Führerschein Klasse C | 4421000 | | | 2.500,00 € |
| <u>Ergebnishaushalt gesamt:</u> | | | | | | 9.640,00 € |
| | | | | | | |
| <u>Feuerweereinheit Mollberg</u> | | | | | | |
| <u>(Kostenstelle 11002/Kostenträger 126106)</u> | | | | | | |
| | | | | | | |
| Lfd. Nr. | Menge | Gegenstand | Sachkonto | Einzelbetrag | Gesamtbetrag | |
| <u>Ergebnishaushalt</u> | | | | | | 2020 |
| | <u>Allgemein</u> | | | | | |
| 1 | 1 | Wartungsvertrag Kompressor Kältetrockner Feuerwehrhaus | 4221000 | | | 200,00 € |
| 2 | 1 | Schlauchaufwickler Barth Rolly III | 4222000 | | | 950,00 € |
| 3 | 1 | Reduzierstück A auf B | 4222000 | | | 100,00 € |
| 4 | 1 | Kupplungsschlüssel | 4222000 | | | 20,00 € |
| 5 | 3 | Tische f. Unterrichtsraum 1400x700 mm | 4222000 | 300,00 € | | 1.200,00 € |
| 6 | 1 | Safetybelt, Aufrüstungsset PSS 7000 Pool Landkreis | 4222000 | | | 550,00 € |
| 7 | 4 | Trainingsanzüge | 4261000 | 30,00 € | | 120,00 € |
| 8 | 10 | Feuerwehrhelme | 4261000 | 215,00 € | | 2.150,00 € |
| 9 | 3 | AT-Bekleidung neu, Jacke und Hose, Beschluss FW-Ausschusssitzung 09.06.18 | 4261000 | 1.000,00 € | | 3.000,00 € |
| <u>Ergebnishaushalt gesamt:</u> | | | | | | 8.290,00 € |
| | | | | | | |
| Alle Einheiten Ergebnishaushalt: | | | | | | 69.240,00 € |

Finanzierung:

Vorschlag / Empfehlung:

Der Verwaltungsausschuss stimmt den Haushaltsansätzen für die Feuerweereinheiten der Gemeinde Wiefelstede zu. Die Verwaltung wird beauftragt, die Beschaffung der in der Niederschrift der Feuerwehrausschusssitzung vom 29.06.2019 aufgeführten Ausrüstungsgegenstände im Haushaltjahr 2020 abzuwickeln.

Anlagen:

B-1361-2019 Anlage Haushaltsplanentwurf Antrag GBM Austausch Feuerwehrhelme
B-1361-2019 Anlage Haushaltsplanentwurf 2020 Antrag GBM Zugang RRB Siems_von
Seggern
B-1361-2019 Anlage Haushaltsplanentwurf Antrag GBM Gasmessgerät

Herrn BM Pieper o.V.i.A. mit der Bitte um Kenntnisnahme / Einvernehmen

Gleichstellungsbeauftragte (zusammen mit der Einladung)

Johann Plenter
Sachbearbeiter/in

Bernd Rohloff
Fachdienstleiter